
ОНЕЖСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24 мая 2023 года № 337 
г. Онега 

 
О составах участковых избирательных комиссий избирательных участков 
№ 620-627, 629-640, 642-651, 653, 655-657 на срок полномочий 2023-2028 г. 

 
Рассмотрев предложения по кандидатурам для назначения в состав 

участковых избирательных комиссий, в соответствии со статьями 20, 22, 27 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации», Методическими 

рекомендациями о порядке формирования территориальных, окружных и 

участковых избирательных комиссий, утвержденными постановлением ЦИК 

России от 15 марта 2023 г. № 111/863-8, Онежская территориальная 

избирательная комиссия постановляет: 

1. Сформировать участковые избирательные комиссии избирательных 

участков № 620-627, 629-640, 642-651, 653, 655-657 на срок полномочий 2023-

2028 г., назначив в их составы членами участковых избирательных комиссий с 

правом решающего голоса лиц согласно приложению. 

2. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области. 

3. Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 

участковые избирательные комиссии. 

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании газеты 

«Онега» и на странице Онежской территориальной избирательной комиссии на 

сайте администрации муниципального образования «Онежский 

муниципальный район» в сети Интернет. 

 
 

Заместитель председателя комиссии                         Н.Е. Серова 

Секретарь комиссии                        А.С. Раханская 

 



Приложение  
к постановлению  

Онежской территориальной  
избирательной комиссии 

от 24.05.2023 № 337 
 

Списки членов участковых избирательных комиссий  
с правом решающего голоса  

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 620 

Количественный состав комиссии – 12 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Герман Татьяна Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
2 Гостева Елена Александровна собрание избирателей по месту работы 

3 Готовченко Людмила Александровна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Катарина Елена Анатольевна собрание избирателей по месту работы 

5 Королева Лариса Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
6 Кренев Александр Викторович Архангельское региональное отделение 

Политической партии "Российская 
объединенная демократическая партия 

"ЯБЛОКО" 
7 Крысанов Алексей Александрович собрание избирателей по месту работы 

8 Михеева Екатерина Николаевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
9 Некрасова Светлана Марьяновна собрание избирателей по месту работы 

10 Пономарева Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

11 Чумакова Наталья Владимировна собрание избирателей по месту работы 

12 Шардыко Надежда Витальевна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 621 
Количественный состав комиссии – 11 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Буга Евгений Иванович собрание избирателей по месту жительства 

2 Воронина Надежда Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
3 Калинина Ирина Алексеевна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
4 Карпухина Ольга Александровна собрание избирателей по месту работы 

5 Кихайогло Наталья Александровна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
6 Кренева Ольга Николаевна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

7 Кузнецова Ольга Федоровна собрание избирателей по месту работы 

8 Мамаева Анастасия Павловна собрание избирателей по месту работы 

9 Сибирцева Елена Михайловна собрание избирателей по месту работы 

10 Щелкунов Андрей Владимирович Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская 
объединенная демократическая партия 

"ЯБЛОКО" 
11 Щинина Ксения Михайловна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 622 
Количественный состав комиссии – 11 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Белых Юрий Витальевич Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Горлов Борис Евгеньевич собрание избирателей по месту работы 

3 Громова Анна Николаевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
4 Иванова Елена Адольфовна собрание избирателей по месту жительства 

5 Кондратьева Наталья Владимировна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6 Конобеева Марина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

7 Минова Надежда Стефановна собрание избирателей по месту работы 

8 Самсонова Надежда Викторовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
9 Трапезникова Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту жительства 

10 Щинина Татьяна Владимировна собрание избирателей по месту работы 

11 Яровая Наталья Михайловна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 623 
Количественный состав комиссии – 11 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Большакова Ольга Викторовна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Бут Олег Анатольевич собрание избирателей по месту работы 

3 Железникова Алёна Викторовна собрание избирателей по месту работы 

4 Колданова Ирина Петровна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
5 Лучинская Светлана Михайловна собрание избирателей по месту работы 

6 Некрасова Надежда Сергеевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Попова Виктория Владимировна собрание избирателей по месту работы 

8 Ситникова Татьяна Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

9 Фомина Светлана Юрьевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская 
объединенная демократическая партия 

"ЯБЛОКО" 
10 Хлопин Иван Григорьевич Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

11 Чупрунова Ирина Григорьевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 624 
Количественный состав комиссии – 11 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Березина Наталья Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
2 Борзыкин Владимир Николаевич Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Климус Галина Яковлевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 
4 Мартынова Марина Александровна собрание избирателей по месту работы 

5 Некрасов Николай Сергеевич собрание избирателей по месту жительства 

6 Павлова Екатерина Сергеевна собрание избирателей по месту работы 

7 Поспелов Игорь Викторович Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
8 Рогачев Сергей Александрович собрание избирателей по месту работы 

9 Сергеева Светлана Германовна собрание избирателей по месту работы 

10 Храмова Елена Александровна собрание избирателей по месту работы 

11 Шадрина Ольга Сергеевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 625 
Количественный состав комиссии – 10 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Арбузов Алексей Александрович Архангельское региональное отделение 
Политической партии "Российская 
объединенная демократическая партия 

"ЯБЛОКО" 
2 Висящева Наталья Леонидовна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
3 Задворный Александр Николаевич собрание избирателей по месту работы - 

МКУ "Управление по инфраструктурному 
развитию, строительству и архитектуре 
администрации МО "Онежский 
муниципальный район" 

4 Ипатова Наталья Валентиновна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
5 Кругликова Елена Викторовна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
6 Крутикова Юлия Павловна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

7 Панфилова Вера Игоревна собрание избирателей по месту работы 

8 Толщихина Ольга Евгеньевна Региональное отделение ВСЕРОССИЙСКОЙ 
ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ "РОДИНА" в 

Архангельской области 
9 Федулова Ольга Васильевна собрание избирателей по месту работы - 

МБОУ "Онежский Дворец культуры" 
структурное подразделение "Дом культуры" 

10 Флоря Елена Семеновна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 626 
Количественный состав комиссии – 8 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Гаревских Светлана Валентиновна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Долгарева Любовь Ивановна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
3 Мосеева Ирина Викторовна собрание избирателей по месту работы 

4 Насонова Наталья Анатольевна собрание избирателей по месту жительства 

5 Павлова Анна Анатольевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
6 Савелова Татьяна Николаевна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
7 Шаповалова Ирина Геннадьевна собрание избирателей по месту работы 

8 Щинина Елена Владимировна собрание избирателей по месту работы 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 627 

Количественный состав комиссии – 9 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Гурьева Светлана Витальевна собрание избирателей по месту работы 

2 Игнатьева Людмила Владимировна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
3 Кожаева Наталья Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

4 Лучинская Елена Валерьевна собрание избирателей по месту работы 

5 Манакова Елена Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

6 Митусова Екатерина Валерьевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

7 Попова Светлана Игоревна собрание избирателей по месту работы 

8 Семьина Елена Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

9 Типисов Андрей Владимирович Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 629 
Количественный состав комиссии – 7 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Батова Валентина Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
2 Борисова Елена Витальевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Веснина Ольга Михайловна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
4 Михина Алена Александровна собрание избирателей по месту работы 

5 Новикова Анна Павловна собрание избирателей по месту жительства 

6 Шаталова Светлана Витальевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
7 Щетинина Елена Германовна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 630 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Зенова Оксана Ивановна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Ларионова Надежда Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Неумоина Ольга Михайловна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Погорелова Наталья Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

5 Самсонова Светлана Алексеевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 631 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Батова Мадина Рудольфовна собрание избирателей по месту жительства 

2 Батырова Наталья Александровна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Гулина Елена Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Калинникова Жанна Сергеевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Свирак Любовь Владимировна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 632 
Количественный состав комиссии – 6 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Глазова Елена Августовна собрание избирателей по месту жительства 

2 Калинина Людмила Сергеевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Калинина Наталья Николаевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
4 Калинина Янна Николаевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Миронова Анна Николаевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
6 Пец Владимир Августович собрание избирателей по месту жительства 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 633 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Базанова Татьяна Викторовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
2 Копосова Ольга Александровна собрание избирателей по месту жительства 

3 Ляпунова Эльвира Валентиновна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Панина Валентина Васильевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
5 Ульюк Ольга Григорьевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 634 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Епифанова Любовь Сергеевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Княжева Елена Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Круглова Людмила Валерьевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
4 Ларионова Любовь Абрамовна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
5 Опехтина Елизавета Петровна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 635 
Количественный состав комиссии – 6 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Бурлакова Елена Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

2 Дерягина Ольга Викторовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
3 Долгих Дмитрий Николаевич собрание избирателей по месту жительства 

4 Касьянова Галина Юрьевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
5 Пешкова Надежда Борисовна собрание избирателей по месту жительства 

6 Яхменен Маргарита Анатольевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 636 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Волынкин Станислав Владимирович Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Дубровская Наталья Федоровна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
3 Коротких Александр Валерьевич Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

4 Коротких Татьяна Александровна собрание избирателей по месту жительства 

5 Ларионова Ольга Вениаминовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 637 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Дерягина Татьяна Михайловна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Дерягина Татьяна Юрьевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Кабрина Светлана Юрьевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
4 Кривенкова Ирина Викторовна Архангельское областное отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Семина Мария Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 639 

Количественный состав комиссии – 6 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Гайдук Виктория Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

2 Диева Людмила Аверьяновна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

3 Жданова Валентина Федоровна собрание избирателей по месту жительства 

4 Мякушкин Василий Александрович собрание избирателей по месту жительства 

5 Мякушкина Валентина Ивановна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

6 Новожилов Владимир Владимирович Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 640 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Беляева Валентина Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

2 Плохотник Елена Сергеевна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
3 Синицына Елена Ивановна собрание избирателей по месту жительства 

4 Соколова Ольга Леонидовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
5 Шевцова Любовь Николаевна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 642 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Калужная Надежда Михайловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
2 Корнилова Татьяна Валерьевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Махнова Светлана Анатольевна собрание избирателей по месту жительства 

4 Панарина Светлана Васильевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
5 Рогаль Ирина Ивановна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 643 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Бахматова Валентина Яковлевна собрание избирателей по месту жительства 

2 Громова Светлана Васильевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
3 Красильникова Анна Михайловна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
4 Люкина Светлана Александровна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Перина Мария Владимировна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 644 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Бахматов Александр Алексеевич собрание избирателей по месту жительства 

2 Похвалина Валентина Анатольевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
3 Похвалина Зинаида Евгеньевна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
4 Похвалина Любовь Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

5 Худякова Татьяна Мечеславовна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 645 
Количественный состав комиссии – 6 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Воробьева Екатерина Валерьевна собрание избирателей по месту жительства 

2 Воскресенская Анна Васильевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Колобанова Валентина Викторовна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Попова Елена Юрьевна собрание избирателей по месту работы 

5 Потемкин Сергей Викторович собрание избирателей по месту жительства 

6 Сильченко Людмила Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 646 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Звягинцева Татьяна Андреевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
2 Медведева Светлана Михайловна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
3 Падалкина Роза Александровна Региональное отделение Социалистической 

политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
4 Попова Нина Александровна Архангельское областное отделение 

политической партии 
"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

5 Савина Елена Евгеньевна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 647 
Количественный состав комиссии – 4 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Гунина Елена Викторовна Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
2 Рогачева Гулчехра Кучкаровна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

3 Симакова Вера Парфеновна собрание избирателей по месту жительства 

4 Ульянова Валентина Александровна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 648 

Количественный состав комиссии – 8 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Врачева Людмила Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

2 Долгих Светлана Васильевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Ермалюк Сергей Анатольевич Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
4 Петухова Галина Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

5 Порубаев Андрей Юрьевич Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
6 Птицына-Сойни Людмила 

Анатольевна 
Онежское местное отделение политической 
партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 
7 Рожкова Оксана Борисовна собрание избирателей по месту работы 

8 Швецова Зоя Александровна собрание избирателей по месту работы 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 649 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Иванова Оксана Александровна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
2 Кабрина Любовь Анатольевна Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
3 Порожникова Светлана Геннадьевна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Скупова Ольга Владимировна собрание избирателей по месту жительства 

5 Соболева Ольга Евгеньевна собрание избирателей по месту жительства 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 650 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Бычкова Прасковья Михайловна собрание избирателей по месту жительства 

2 Васильченко Анна Александровна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Лукин Николай Леонидович Онежское местное отделение Всероссийской 

политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 
4 Николайчук Наталия Николаевна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

5 Труфанова Любовь Анастасьевна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 651 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Антуфьева Наталья Юрьевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
2 Волкова Наталья Валерьевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Егорова Елена Леонидовна Архангельское областное отделение 
политической партии 

"КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Семина Наталья Анатольевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Фадеева Екатерина Владимировна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 

Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 653 
Количественный состав комиссии – 7 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Асовханова Ольга Дмитриевна собрание избирателей по месту работы - 
МБОУ "Покровская средняя школа" 

2 Иванова Наталья Викторовна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

3 Лебедева Мария Сергеевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
4 Носкова Наталья Викторовна собрание избирателей по месту жительства 

5 Троицкая Галина Александровна собрание избирателей по месту жительства 

6 Шадрина Елена Викторовна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
7 Шолгина Екатерина Вацлавовна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 655 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Ащеулов Виталий Юрьевич собрание избирателей по месту жительства 

2 Ащеулова Зинаида Витальевна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Димитрева Галина Валентиновна Архангельское региональное отделение 

Политической партии ЛДПР - Либерально-
демократической партии России 

4 Романовская Любовь Евгеньевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

5 Утросина Ирина Альбертовна собрание избирателей по месту жительства 

 
Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 656 

Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Андреева Надежда Александровна собрание избирателей по месту жительства 

2 Либерова Ольга Анатольевна собрание избирателей по месту жительства 

3 Нестерова Наталья Александровна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

4 Резина Татьяна Николаевна собрание избирателей по месту жительства 

5 Степанова Галина Михайловна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
 



Участковая избирательная комиссия избирательного участка № 657 
Количественный состав комиссии – 5 членов  
Срок полномочий пять лет (2023 - 2028 г.) 

 
№ 
п/п 

Фамилия, имя, отчество члена 
участковой избирательной комиссии с 

правом решающего голоса 

Субъект предложения кандидатуры в состав  
избирательной комиссии 

1 2 3 

1 Ермолина Марина Николаевна Онежское местное отделение Всероссийской 
политической партии "ЕДИНАЯ РОССИЯ" 

2 Зотова Ольга Ивановна Региональное отделение Социалистической 
политической партии "СПРАВЕДЛИВАЯ 
РОССИЯ - ПАТРИОТЫ - ЗА ПРАВДУ" в 

Архангельской области 
3 Никитинская Любовь Алексеевна Онежское местное отделение политической 

партии "КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ" 

4 Раздобурдина Лариса Евгеньевна Архангельское региональное отделение 
Политической партии ЛДПР - Либерально-

демократической партии России 
5 Хромцова Лидия Федоровна собрание избирателей по месту жительства 

 
 



ОНЕЖСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

24 мая 2023 года № 338 
г. Онега 

 
О назначении председателей участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 620-627, 629-640, 642-651, 653, 655-657 

 
В соответствии с пунктом 7 статьи 28 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации на основании постановления Онежской 

территориальной избирательной комиссии от 24.05.2023 № 337 «О составах 

участковых избирательных комиссий избирательных участков № 620-627, 629-

640, 642-651, 653, 655-657 на срок полномочий 2023-2028 г.», рассмотрев 

предложения по кандидатурам для назначения председателями участковых 

избирательных комиссий, Онежская территориальная избирательная комиссия 

постановляет: 

1. Назначить председателями участковых избирательных комиссий 

избирательных участков № 620-627, 629-640, 642-651, 653, 655-657 членов 

участковых избирательных комиссий с правом решающего голоса согласно 

прилагаемому списку. 

2. Председателям участковых избирательных комиссий, назначенным 

настоящим постановлением, созвать первые заседания участковых 

избирательных комиссий 8 июня 2023 года. 

3. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию 

Архангельской области. 

4. Направить выписки из настоящего постановления в соответствующие 

участковые избирательные комиссии. 

5. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании газеты 

«Онега» и на странице Онежской территориальной избирательной комиссии на 

сайте администрации муниципального образования «Онежский 

муниципальный район» в сети Интернет. 



 
 

Заместитель председателя комиссии                         Н.Е. Серова 

Секретарь комиссии                        А.С. Раханская 

 



Приложение 
 к постановлению 

Онежской территориальной  
избирательной комиссии 

от 24.05.2023 № 338 
 

Список председателей участковых избирательных комиссий 
избирательных участков № 620-627, 629-640, 642-651, 653, 655-657 

 

№  
п/п 

№ избирательного 
участка 

Фамилия, имя, отчество 

1 2 3 

1 620 Готовченко Людмила Александровна 

2 621 Калинина Ирина Алексеевна 

3 622 Кондратьева Наталья Владимировна 

4 623 Ситникова Татьяна Николаевна 

5 624 Шадрина Ольга Сергеевна 

6 625 Висящева Наталья Леонидовна 

7 626 Долгарева Любовь Ивановна 

8 627 Митусова Екатерина Валерьевна 

9 629 Щетинина Елена Германовна 

10 630 Неумоина Ольга Михайловна 

11 631 Калинникова Жанна Сергеевна 

12 632 Глазова Елена Августовна 

13 633 Ляпунова Эльвира Валентиновна 

14 634 Ларионова Любовь Абрамовна 

15 635 Яхменен Маргарита Анатольевна 

16 636 Дубровская Наталья Федоровна 

17 637 Дерягина Татьяна Михайловна 

18 639 Мякушкина Валентина Ивановна 

19 640 Плохотник Елена Сергеевна 

20 642 Панарина Светлана Васильевна 

21 643 Красильникова Анна Михайловна 

22 644 Похвалина Любовь Михайловна 

23 645 Потемкин Сергей Викторович 

24 646 Попова Нина Александровна 

25 647 Рогачева Гулчехра Кучкаровна 

26 648 Долгих Светлана Васильевна 

27 649 Кабрина Любовь Анатольевна 

28 650 Васильченко Анна Александровна 

29 651 Егорова Елена Леонидовна 

30 653 Иванова Наталья Викторовна 

31 655 Утросина Ирина Альбертовна 

32 656 Нестерова Наталья Александровна 

33 657 Зотова Ольга Ивановна 



 
 


